
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 75Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 106/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/272327, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE, matrícula 
nº 57215563/6, ocupante do cargo de Gerente de Planejamento e Or-
çamento, para responder interinamente pela Gerência de Contabilidade, 
durante afastamento da titular por motivo de férias.
PERÍODO: 15.07 à 03.08.19
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Julho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 453778
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 107/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2019/309835 e PORTARIA 092/2019 
de 28/0619 publicada no DOE 33.999 de 02/07/2019. R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador LUCAS CÉSAR PANTOJA DOS SANTOS, matricu-
la 5900870/2, Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, como fi scal dos 
contratos abaixo relacionados, a contar de 01/07/2019:

Nº do Contrato Contratos
007/2015 CLARO S.A
001/2016 ATLANTA RENT A CAR LTDA – ME
028/2017 GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Julho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 453660
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 111/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/326404, RESOLVE:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, matrícula 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-
04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para avaliação de implantação do 
Distrito Industrial de Santa Bárbara.
DESTINO: Santa Bárbara 
PERÍODO: 16/07/2019.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Julho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

 Protocolo: 453625
PORTARIA Nº 105/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/321847, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORA: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Realizar visita ao Fórum Cível de Breves para verifi cação 
processual referente a área prevista para instalação do DI do município.
DESTINO: Breves. PERÍODO: 18.06 a 19.06.19. QTDE: 2 e 1/2 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de Julho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

 Protocolo: 453279
PORTARIA Nº 104/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/322550, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Participar de reunião na Prefeitura de Breves e visita a área 
prevista para implantação do DI do Município.
DESTINO: Breves. PERÍODO: 18.06 a 19.06.19. QTDE: 2 e 1/2 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de Julho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 453278

PORTARIA Nº 109/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/326315, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Participar de Audiência na Vara Cível e Empresarial de Marabá.
DESTINO: Marabá
PERÍODO: 06/08 à 07/08/19
QTDE: 1 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Julho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 453570
 PORTARIA Nº 110/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/326231, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matricula 5944946/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômi-
cos, EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula 5823587/5, ocupante 
do cargo de Gerente de Relações Institucionais e ANDRÉ DA PAIXÃO RO-
DRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar diálogo social com comunidades ocupantes do Distrito 
Industrial de Barcarena.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 15/07/2019
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Julho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 453588
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio do INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ 
– IMETROPARA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.270.082/0001-11, e 
a empresa CUNHA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.680.328/0001-50.
DO OBJETO: Contratação locação de imóvel situado no endereço Av. Rui 
Barbosa, 2920, Bairro Laguinho, no Município de Santarém-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso X, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: 0260 / 660 – Recursos Prov. De 
Transferências de Convênios. Projeto Atividade: Operacionalizações da 
Ações Administrativas. Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica. Plano Interno(PI): 4200008338C
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CINTYA SILENE DE LIMA SIMOES- Presi-
dente
FORO: Comarca de Belém da Justiça Estadual – Estado do Pará.
DATA: 08 de julho de 2019.
Glenda Navarro
Membro CPL
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Presidente resolve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 
003/2019, para contratação de locação de imóvel .
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Belém-PA, 08 de julho de 2019.
CINTYA SILENE DE LIMA SIMOES
Presidente

Protocolo: 453747
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 162/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
11 DE JULHO  DE 2019.

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 
02 de Janeiro de 2019.
Considerando a suspensão de férias do servidor por meio da PORTARIA 
de nº 263/2018, GAB/IMETROPARA, de 23/11/18, publicada no DOE em 
26/11/18.


